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ВВЕДЕНИЕ

По данным Всемирной организации здравоохранения, опубликованным

в 2013 году, сердечно-сосудистые заболевания являются главной причиной

инвалидизации населения во всем мире. На территории Российской

Федерации стойкая потеря трудоспособности вследствие острых нарушений в

магистральных сосудах сетчатки возникает в 51,5% случаев, из которых на

долю окклюзии центральной вены сетчатки (ЦВС) и ее ветвей приходится

около 60% (Будзинская М.В. c соавт. 2015). Окклюзии вен сетчатки приводят

не только к снижению зрительных функций, но и развитию таких грозных

осложнений, как неоваскулярная глаукома, рецидивирующие

интраретинальные геморрагии, результатом чего является инвалидизация

пациентов, приводящая к потере профессиональной пригодности у лиц

трудоспособного возраста (Либман Е.С., 2007, Тульцева С.Н., 2012,

Будзинская М.В. с соавт. 2015). В 15% случаев от всей сосудистой патологии

глаза окклюзии ретинальных вен являются причиной инвалидности по зрению

(Танковский В.Э., 2000).

По данным RVO Guideline Group (2015) у 60-100% больных с окклюзией

височных ветвей ЦВС развивается макулярный отек (МО), причем у 2/3 лиц

он сохраняется в течение года и переходит в хроническую форму, являясь

основной причиной снижения остроты зрения. При длительной персистенции

отека возникают необратимые изменения в структуре хориоретинального

комплекса, приводящие к устойчивому снижению зрительных функций и это

обуславливает необходимость проведения лечения в максимально ранние

сроки (Hayreh S.S., Podhajsky P.A., Zimmerman M.B., 2011).

В течение многих лет основным методом диагностики и контроля

результативности лечения окклюзии ЦВС и ее ветвей являлась

флюоресцентная ангиография (ФАГ) (Кацнельсон Л.А., 1991). Тем не менее,

ФАГ не позволяет определять изменения в сплетениях сетчатки послойно, а

более глубокие структуры сосудистой сети сетчатки с помощью ФАГ не

визуализируются. Внедрение в клиническую практику современного
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высокоинформативного неинвазивного метода исследования – оптической

когерентной томографии ангиографии (ОКТ-А) позволяет прицельно изучать

состояние как поверхностного сосудистого сплетения (ПСС), так и глубокого

сосудистого сплетения (ГСС) сетчатки, которое занимает ведущую роль в

патогенезе ретинальных венозных окклюзий (De Carlo T.E. et al., 2016; Rispoli

M. et al., 2016; Novais E.A. et al., 2016; Adhi M. С. et al., 2016; Glacet-Bernard A.

et al., 2016; Будзинская М.В. с соавт., 2016; Злобин И.В. с соавт., 2020).

Целенаправленное воздействие на патологические зоны, выявляемые с

помощью новых диагностических методов, персонализированный подход к

каждому отдельному пациенту, способны повысить эффективность и

безопасность проводимого лечения.

Широкое внедрение в клиническую практику антиангиогенной терапии

в последние годы позволило пересмотреть подход к лечению МО вследствие

окклюзии ветви ЦВС. Учитывая результаты крупных рандомизированных

клинических исследований, анти-VEGF препараты стали методом первой

линии при лечении данной патологии. Данные долгосрочных наблюдений из

исследования RETAIN (2012) показали, что 50% глаз нуждаются в постоянных

инъекциях анти-VEGF препаратов через регулярные промежутки времени, и

это ставит вопрос о сроках данного лечения. Согласно исследованиям SHORE

(2014) и HORIZON (2011), отсутствуют достоверные различия в клиническом

эффекте при применении данной группы препаратов в режиме «по

потребности» (PRN) по сравнению с ежемесячными иньекциями. Режим

лечения «по потребности» представляет собой наиболее распространенный

вариант в клинической практике, способствует уменьшению сопутствующих

расходов на лечение, а также учитывает индивидуальные особенности течения

заболевания.

Медикаментозная терапия ингибиторами ангиогенеза не всегда

приводит к достаточному клиническому эффекту, так как не способствует

улучшению кровообращения в зонах неперфузии и, при снижении

концентрации действующего вещества, отек может возникать вновь. VEGF
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обеспечивает жизнедеятельность хориокапилляров и оказывает

нейропротекторный эффект при ишемии сетчатки, в связи с этим неясно,

насколько оправдано проведение длительной монотерапии, особенно при

ишемических вариантах окклюзий вен сетчатки, в таких случаях возможно

комбинированное (лазерное и/или хирургическое) лечение.

Прямая лазерная коагуляция зон капиллярной неперфузии, а также

лазеркоагуляция по типу «макулярной решетки» обычно используются в

дополнение к анти-VEGF терапии, однако возможное преимущество такого

комбинированного лечения до настоящего времени недостаточно изучено.

Лазерная коагуляция сетчатки на протяжении многих лет являлась

общепринятым способом лечения МО вследствие окклюзии ветви ЦВС

(BVOS, 1984). В европейских клинических рекомендациях от 2015 и 2019 гг.

показанием к лазерной коагуляции при МО является срок более 3 месяцев от

начала заболевания, острота зрения  0,5 и ниже, отсутствие кровоизлияний в

макулярной зоне, отсутствие отека в фовеальной аваскулярной зоне, что

значительно снижает количество пациентов для данного вида лечения. Как

известно, при применении непрерывного лазерного излучения в

неперфузируемых зонах сетчатки происходит их разрушение, и в результате 

уменьшение выделения вазопролиферативного фактора, а также увеличение

обмена между хориоидеей и сетчаткой, что способствует оттоку жидкости

через сосудистую оболочку, и это приводит к уменьшению ретинального

отека. Следует отметить, что при лазерной коагуляции сетчатки неизбежно

происходит термическое повреждение нейросенсорной сетчатки, что может

приводить к хориоретинальной атрофии и появлению скотом в поле зрения,

что недопустимо для воздействия в фовеа. Однако, если не проводить лечение

в этой зоне, эффект от лечения может быть неполным. Максимальное

воздействие на ретинальный пигментный эпителий сетчатки и минимальное

повреждение прилежащих структур в фовеа возможно при применении

лазерного излучения в микроимпульсном режиме (Володин П.Л., Иванова Е.В.

с соавт. 2017, 2018). Установлено, что в зоне лазерного воздействия клетки
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пигментного эпителия пролиферируют, мигрируют, восстанавливается их

наносная и барьерная функция, что опосредовано влияет на улучшение

микроциркуляции в данной области.

Резюмируя вышесказанное  в настоящее время отсутствует единство

мнений в выборе предпочтительной тактики лечения МО вследствие

окклюзии ветви ЦВС. Все существующие методы имеют свои недостатки,

преимущества, ограничения, они не учитывают высокоинформативные

данные методов мультимодальной визуализации, а также отсутствует

индивидуальный подход к лечению. Необходимость разработки

топографически-ориентированного метода комбинированного лечения МО

вследствие окклюзии ветви ЦВС с индивидуальным подбором параметров для

достижения высоких клинико-функциональных результатов и определила

цель настоящего исследования.
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Цель исследования

Разработать технологию комбинированного лечения макулярного отека

вследствие окклюзии ветви центральной вены сетчатки на основе

навигационной лазерной технологии и мультимодальной визуализации

Задачи исследования

1. Определить изменения функционально-морфометрических

показателей, полученных с помощью современного комплекса

специализированных исследований, а также выявить прогностические

критерии улучшения зрительных функций у пациентов с макулярным отеком

вследствие окклюзии ветви центральной вены сетчатки.

2. Разработать диагностический этап технологии комбинированного

лечения макулярного отека вследствие окклюзии ветви центральной вены

сетчатки с учетом данных мультимодальной визуализации.

3. Разработать лазерно-хирургический этап технологии

комбинированного лечения макулярного отека вследствие окклюзии ветви

центральной вены сетчатки на основе навигационной технологии и

мультимодальной визуализации, включающий антиангиогенную терапию и

навигационное лазерное воздействие в непрерывном и микроимпульсном

режимах.

4. Провести анализ результатов комбинированного лечения

макулярного отека вледствие окклюзии ветви центральной вены сетчатки в

сравнении с антиангиогенной монотерапией.

5. Определить показания и противопоказания к разработанной

технологии комбинированного лечения макулярного отека вследствие

окклюзии ветви центральной вены сетчатки.
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Научная новизна

1. Впервые определен оптимальный комплекс диагностических методов

исследования для динамического наблюдения и оценки прогноза

восстановления зрительных функций при макулярном отеке вследствие

окклюзии ветви центральной вены сетчатки.

2. Впервые разработана технология комбинированного лечения,

включающая навигационное лазерное воздействие с предварительной

антиангиогенной терапией при лечении макулярного отека вследствие

окклюзии ветви центральной вены сетчатки.

3. Впервые на основе исследования коротковолновой

аутофлюоресценции разработана технология индивидуального подбора

параметров лазерного лечения в микроимпульсном режиме при лечении

макулярного отека вследствие окклюзии ветви центральной вены сетчатки.

4. Впервые проведен анализ клинико-функциональных результатов

лечения по разработанной комбинированной технологии, доказана ее

эффективность и безопасность, а также получен сопоставимый

функциональный результат, в сравнении с антиангиогенной монотерапией,

при выполнении сравнительно меньшего среднего количества

интравитреальных инъекций антиангиогенных препаратов.

Практическая значимость

1. Разработанная технология комбинированного лечения макулярного

отека вследствие окклюзии ветви центральной вены сетчатки на основе

навигационной лазерной технологии и мультимодальной визуализации

является эффективной в сравнении с антиангиогенной монотерапией и

позволяет снизить количество интравитреальных инъекций антиангиогенных

препаратов.

2. Показана возможность безопасного проведения лазерного

воздействия в фовеальной зоне за счет использования индивидуально

подобранных энергетических параметров микроимпульсного режима.

10

3. Включение оптической когерентной томографии ангиографии и

компьютерной микропериметрии в комплексное обследование пациентов с

макулярным отеком вследствие окклюзии ветви центральной вены сетчатки

является обоснованным для динамического наблюдения и определения

прогноза восстановления зрительных функций.

Основное положение, выносимое на защиту

Разработанная технология комбинированного лечения макулярного

отека вледствие окклюзии ветви центральной вены сетчатки, на основе

навигационной лазерной технологии и мультимодальной визуализации,

заключающаяся в предварительном проведении этапа антиангиогенной

терапии, определении локализации и протяженности зон отека и ишемии

перед этапом лазерного лечения с помощью ОКТ-А, проведении

навигационного лазерного лечения по зонам отека и ишемии вне фовеа

непрерывным лазерным воздействием и микроимпульсным воздействием в

фовеа с индивидуальным подбором параметров микроимульсного режима,

позволяет обеспечить сопоставимый анатомический и функциональный

результат в сравнении с антиангиогенной монотерапией и уменьшить среднее

количество интравитреальных инъекций антиангиогенных препаратов.

Внедрение результатов работы в клиническую практику

Разработанная технология комбинированного лечения макулярного

отека вследствие окклюзии ветви центральной вены сетчатки на основе

навигационной лазерной технологии и мультимодальной визуализации

внедрена и активно применяется в клинической практике отделения лазерной

хирургии сетчатки ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад.

С.Н. Фёдорова» Минздрава России, Калужском, Новосибирском,

Чебоксарском и Хабаровском филиалах названного Учреждения.

Используется в учебном процессе Института непрерывного

профессионального образования ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия
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глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России.

Апробация работы

Материалы диссертации доложены в рамках внутриклинической

конференции ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н.

Фёдорова» Минздрава России (Москва) в 2019, 2020 и 2021 гг.; на XVII

Научно-практической конференции «Современные технологии лечения

витрео-ретинальной патологии-2019» (Сочи); XI Всероссийской конференции

молодых ученых «Актуальные вопросы офтальмологии-2019» (Москва);

Научно-практической конференции с международным участием «Лазеры в

медицине» в 2019 и 2021 гг. (Москва); «Оренбургской конференции

офтальмологов – 2019» (Оренбург); Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Лазерная интраокулярная и

рефракционная хирургия» (Санкт-Петербург, 2019); XII Съезде общества

офтальмологов России (Москва, 2020); конференции «20th EURETINA

Сongress» (Virtual, 2020); XVIII Научно-практической конференции

«Современные технологии лечения витреоретинальной патологии-2021»

(Ростов-на-Дону); Юбилейной научно-практической конференции

«Современные достижения офтальмологии», посвященной 30-летию

Тамбовского филиала «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н.

Федорова» (Тамбов, 2021); Межрегиональной научно-практической

конференции «Лазерная хирургия в офтальмологии. Современные

возможности» (Волгоград, 2021); «21th EURETINA Сongress» (Virtual, 2021);

Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «VIII Байкальские офтальмологические чтения «Визуализация в

офтальмологии. Настоящее и будущее – 2021» (Иркутск, 2021, онлайн).
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Структура и объём диссертации

Диссертационное исследование изложено на 145 страницах

машинописного текста, иллюстрировано 33 рисунками и 13 таблицами. Работа

состоит из введения, обзора литературы, 4 глав собственных исследований,

заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы,

включающего 260 источников, из них 48 отечественных и 212 зарубежных.

Работа выполнена в ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им.

акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России, под руководством заведующего

отделом лазерной хирургии сетчатки, доктора медицинских наук Володина

П.Л. Клиническая часть исследования, включающая проведение комплекса

специальных методов обследования, лазерных и хирургических

вмешательств, выполнена на базе отделения лазерной хирургии

(зав. отделением, Попов А.Б.) и отделения витреоретинальной хирургии

(зав. отделением, к.м.н. Горшков И.М.).
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Эпидемиология ретинальных венозных окклюзий

По данным Всемирной организации здравоохранения, опубликованным

в 2013 году, сердечно-сосудистые заболевания являются главной причиной

инвалидизации населения во всем мире. Офтальмология не является

исключением: в настоящее время растет заболеваемость сосудистой

патологией глазного дна, которая приводит к выраженному снижению

зрительных функций [24, 30, 35, 39].

Окклюзия ветви центральной вены сетчатки (ЦВС) является вторым

наиболее часто встречаемым сосудистым заболеванием сетчатки после

диабетической ретинопатии. Первый случай окклюзии ветви ЦВС был описан

Лебером Т. в 1877 году [156].

Окклюзия ветви ЦВС является самым распространенным вариантом

ретинальных венозных окклюзий (РВО) с частотой встречаемости от 0,5 до 1,2

на 1000 человек [81, 88, 126, 153, 175, 208, 211]. В исследовании Rogers S. et

al. (2010) распространенность РВО составила 0,52 на 100 человек, при этом

окклюзия ветви ЦВС была выявлена у 0,44 из 100 человек [211]. В

исследовании Beaver Dam Eye (2008) в США общая распространенность

окклюзии ветви ЦВС составила 0,6% [146]. Отсутствует взаимосвязь

заболевания с полом, однако, есть этнические различия, отмечается более

высокая частота встречаемости у азиатов (5,7 на 1000) и латиноамериканцев

(6,9 на 1000). Пожилой возраст – очень важный фактор риска развития РВО, в

метаанализе, проведенном Rogers S. et al. (2010), распространенность

окклюзии ветви ЦВС в возрасте от 40 до 49 лет составила 1,57 на 1000,

4,58 на 1000 – в возрасте от 50 до 59 лет, 11,11 на 1000 – в возрасте от 60 до 69

лет, 12,76 на 1000 – в возрасте от 70 до 79 лет и 10,32 на 1000 – в возрасте

старше 80 лет [211]. Вероятность развития окклюзии на парном глазу

составляет около 7% в течение 4 лет [126].
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По статистике, окклюзия ветви ЦВС чаще встречается в височных, чем

в носовых квадрантах сетчатки из-за большего количества артериовенозных

пересечений сосудов, в 66% случаев окклюзия ветви ЦВС происходит в

верхнем височном квадранте, в 22-43% – в нижнем височном квадранте [126,

208]. Вследствие отсутствия субъективных симптомов обнаружение окклюзии

ветви ЦВС в носовых квадрантах обычно случайно и зачастую

диагностируется только, когда возникают осложнения в виде кровоизлияния

из новообразованых сосудов в полость стекловидного тела [153, 193]

1.2 Этиология и патогенез окклюзии ветви ЦВС

Основными факторами риска развития окклюзии ветви ЦВС являются

артериосклеротические, гипертонические и диабетические изменения в

артериолах сетчатки, а также высокий индекс массы тела и курение [81, 86,

175, 180, 211, 229].

Патогенез данного процесса имеет многофакторное происхождение и

полностью не определен. Заболевание связано с сочетанием трех системных

изменений, известных как триада Вирхова: гемодинамические изменения

(венозный стаз), дегенеративные изменения стенки сосуда и гиперкоагуляция

крови [207]. Определены пять патогенетических механизмов, которые могут

привести к снижению перфузии вены сетчатки: компрессия сосудисто-

нервного комплекса, изменение сосудистой стенки, повышение вязкости

крови, гематологические аномалии и воспаление.

Koyanagi Y. в 1928 году впервые сообщил о взаимосвязи между

окклюзией ветви ЦВС и артериовенозным пересечением, и теперь

установлено, что механическое сужение просвета вен на этих пересечениях

играет важную роль в патогенезе окклюзии ветви ЦВС [148]. Анатомические

особенности артериовенозного перекреста и дополнительное наличие

артериосклеротических изменений могут объяснить уязвимость места

пересечения при развитии РВО. В большинстве артериовенозных пересечений

тонкостенная вена расположена между более жесткой толстостенной артерией
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и сетчаткой, общая адвентициальная оболочка и сужение венозного просвета,

которое обычно происходит в этой зоне, является предопределяющими для

развития окклюзии ветви ЦВС [259].

С помощью гистологических исследований были выявлены

дегенеративные изменения эндотелия сосудов и интимы вблизи

артериовенозных пересечений, которые возникают в результате сдавления

вены вышележащей уплотненной артерией. Seitz R. (1964) описал

клиническую картину через несколько часов после начала окклюзии ветви


[…]


При выполнении ОКТ-А в основной группе через 12 месяцев после

начала комбинированного лечения отмечалось незначительное снижение

сосудистой плотности в ГСС, ПСС, РПС и снижении толщины СНВС, которые

не были статистически значимыми (р>0,05).

В ходе проведения сравнительного анализа в клинических группах было

установлено, что в основной группе потребовалось проведение меньшего

количества интравитреальных инъекций препарата ранибизумаб для

достижения стабильного клинического эффекта (р <0,001), показатели МКОЗ

и ЦТС в исследуемых группах в динамике статистически значимо не

различались (р>0,05).

Сравнивая полученные нами результаты после комбинированного

лечения по разработанной технологии с другими исследованиями, необходимо

отметить, что схожие результаты были получены Tomomatsu Y. et al. (2016),

которые проводили лазеркоагуляцию неперфузионных областей, что

позволило уменьшить количество рецидивов МО после интравитреального

введения бевацизумаба по сравнению с монотерапией бевацизумабом [246].

Проводимое нами исследование отличалось по протоколу лечения, который

включал интравитреальные инъекции до достижения ЦТС сетчатки до 350
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мкм и менее, а затем комбинированное лазерное лечение. Анти-VEGF

препарат, используемый в нашем исследовании, был ранибизумаб, который

одобрен в РФ для лечения МО при окклюзии ветви ЦВС.

В исследовании RELATE (2015) напротив, определили, что лазерная

коагуляция сетчатки не уменьшает МО, как и количество необходимых

интравитреальных инъекций, но протокол лечения значительно отличался от

нашего исследования [72]. Лазерная коагуляция в исследовании RELATE

проводилась отсроченно (через 6 месяцев) от начала анти-VEGF терапии, в то

время как в нашей работе она была выполнена значительно ранее (по

достижению ЦТС уровня 350 мкм и менее), что позволило за счет снижения

продукции VEGF ишемическими зонами сетчатки, стабилизировать

клинический эффект и уменьшить количество интравитреальных инъекций

[72].

Cao W. et al. (2019) установили, что однократное введение ранибизумаба

и стабилизирующая лазерная коагуляция через 7 дней после инъекции

является эффективной и безопасной у пациентов с МО вследствие окклюзии

ветви ЦВС, также было установлено, что однократная инъекция ранибузумаба

является сопоставимой альтернативой [76]. В нашем исследовании мы

выполняли при необходимости более одной инъекции ранибизумаба, для того

чтобы максимально уменьшить толщину отечной сетчатки, за это время

происходила частичная резорбция кровоизлияний, необходимая для

проведения лазерного лечения по всем ишемическим зонам.

В исследовании Donati S. et al. (2012) интравитреальное введение

бевацизумаба в сочетании с лазерной коагуляцией оказалось эффективным

для лечения МО вследствие окклюзии ветви ЦВС в сравнении с монотерапией

бевацизумабом [94]. В группе комбинированного лечения количество

повторных инъекций бевацизумаба было ниже, чем в группе монотерапии. В

нашем исследовании лазерное лечение проводилось при достижении уровня

ЦТС в до 350 мкм и менее, в отличие от проведения лазерной коагуляции
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после 2 инъекций препарата в данном исследовании, т.е. в данной

сравниваемой работе отсутствовал персонализированный подход.

Song S. et al. (2020) сравнивали монотерапию препаратом ранибизумаб с

комбинацией интравитреального введения ранибизумаба в сочетании с

лазерным лечением [234]. Все пациенты получали как минимум 3 начальные

ежемесячные инъекции ранибизумаба, после чего вводили препарат в режиме

«по потребности» в обеих группах, лазерное лечение проводилась через 7 дней

после третьей инъекции ранибизумаба в группе комбинированного лечения. В

данном исследовании не было выявлено существенной разницы по

функциональным и морфометрическим показателям между группами. В

нашем исследовании мы не проводили всем пациентам 3 начальные

ежемесячные инъекции, их количество определялось по результатам данных

ОКТ в динамике, что позволило сократить количество выполняемых инъекций

при достаточном клиническом результате.

Комбинированное лазерное лечение с антиангиогенной терапией

увеличило скорость восстановления зрительных функций, по данным Chen Y.

et al. (2017), которые сочетали микроимпульсное воздействие (длина волны

577 нм, диаметр пятна 100-150 мкм, экспозиция 0,2 с, рабочий цикл – 5%, 50%

порог мощности) с введением ранибизумаба, значительное улучшение

зрительных функций отмечалось через 6 месяцев [80].

Goel S. et al. (2019) изучали эффективность прицельной лазеркоагуляции

сетчатки под контролем сверхширокопольной ФАГ при МО вследствие

окклюзии ветви ЦВС после интравитреального применения ранибизумаба

[113]. Сравнивая полученные данные с монотерапией препаратом

ранибизумаб, исследователи получили аналогичные результаты по

результатам проверки остроты зрения, контрастной чувствительности и полей

зрения, а количество выполненных инъекций в группе комбинированного

лечения было меньшим [113].

В своих публикациях Buyru Özkurt Y. et al. (2018) и Terashima H. et al.

(2019) сообщили о значительном снижении MО вследствие окклюзии ветви
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ЦВС по сравнению с исходным уровнем уже через 1 месяц после проведения

изолированной микроимпульсной лазерной терапии или микроимпульсного

лазерного воздействия в комбинации с интравитреальным введением

ранибизумаба [69, 242]. В обоих исследованиях использовалось лазерное

излучение желтого спектра с длиной волны 577 нм (диаметр пятна 100 мкм,

экспозиция 0,2 с, рабочий цикл 10–15%, пороговая мощность 50–100%). Для

сравнения, Inagaki K. et al. (2014) наблюдали снижение показателей ЦТС у

пациентов уже через 1 неделю после лечения с помощью инфракрасного

лазера с длиной волны 810 нм (диаметр пятна 200 мкм, экспозиция 0,2 с, 15%

рабочий цикл, 60-90% пороговая мощность) [131]. Однако наблюдалось

значительное истончение толщины сетчатки в фовеа после воздействия

лазерного излучения с длиной волны 810 нм не менее, чем через 3 месяца.

Таким образом, разработанная нами комбинированная технология

продемонстрировала свою эффективность и безопасность при лечении МО

вследствие окклюзии ветви ЦВС. В сравнении с монотерапией препаратом

ранибизумаб, предложенная технология обеспечивала положительный

результат в отношении уменьшения среднего количества интравитреальных

инъекций антиангиогенных препаратов, а также была сопоставима по

эффективности, что подтверждается отсутствием статистически значимой

разницы в динамике показателей МКОЗ и ЦТС. При анализе результатов

комбинированного лечения в раннем послеоперационном периоде

осложнений не наблюдалось ни в одном случае, в позднем

послеоперационном периоде у 3 пациентов (5,5%) отмечалось развитие

неоваскуляризации, им была проведена дополнительная секторальной ЛКС.
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ВЫВОДЫ

1. С использованием комплекса методов мультимодальной

визуализации, включающего спектральную оптическую когерентную

томографию, оптическую когерентную томографию в ангиорежиме,

исследования аутофлюоресценции и компьютерной микропериметрии,

предложены оценочные методики микроструктурного исследования сетчатки

в зоне макулярного отека, развившегося вследствие окклюзии ветви

центральной вены сетчатки. Методами корреляционного и ROC-анализа

доказана их высокая диагностическая значимость, определен показатель

прогноза позитивного функционального исхода макулярного отека вследствие

окклюзии ветви центральной вены сетчатки – плотность сосудов глубокого

сосудистого сплетения в пораженной гемисфере (AUC 0,842).

2. По данным спектральной оптической когерентной томографии

выделены три типа макулярного отека вследствие окклюзии ветви

центральной вены сетчатки, в зависимости от которого определяется тактика

лечения: при выявлении I и II типов макулярного отека сначала выполняется

антиангиогенная терапия, затем, при достижении центральной толщины

сетчатки менее 350 мкм, проводится навигационное лазерное лечение; при

III типе макулярного отека сразу проводится навигационное лазерное лечение.

3. Разработан эффективный и безопасный способ навигационного

лазерного лечения макулярного отека вследствие окклюзии ветви центральной

вены сетчатки, включающий проведение лазерной коагуляции по типу

«макулярной решетки» в зонах отека и ретинальной ишемии от области аркад

до фовеа, выявленных по данным оптической когерентной томографии в

ангиорежиме, и проведение лазерного воздействия в микроимпульсном

режиме в фовеа с предварительным подбором энергетических параметров по

данным исследования коротковолновой аутофлюоресценции. Эффективность

комбинированной технологии выражается в улучшении показателей

максимально корригированной остроты зрения (в среднем на 0,33 (95%-ДИ от
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0,19 до 0,47) и снижения показателей центральной толщины сетчатки (в

среднем на 323,1 мкм (95%-ДИ от 251 до 503), безопасность предложенной

технологии выражается в отсутствии клинически значимых интра- и

послеоперационных осложнений.

4. На основании сравнительного анализа было установлено, что при

лечении по разработанной технологии потребовалось проведение меньшего

количества интравитреальных инъекций препарата ранибизумаб (3,41±1,12)

для достижения стабильного клинического эффекта, чем при монотерапии

данным препаратом (4,36±1,21), р<0,001, что снижает риски, связанные с

процедурой интравитреального введения препарата и с длительным

ингибированием VEGF.

5. Разработаны показания и противопоказания к комбинированному

лечению макулярного отека вследствие окклюзии ветви центральной вены

сетчатки на основе навигационной технологии и мультимодальной

визуализации, представленные в виде лечебно-диагностического алгоритма,

обеспечивающего поэтапное всестороннее обследование и

дифференцированное лечение пациентов с макулярным отеком вследствие

окклюзии ветви центральной вены сетчатки.

111

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Метод оптической когерентной томографии с функцией ангиографии

и компьютерную микропериметрию рекомендовано включить в алгоритм

комплексного клинико-функционального обследования пациентов с

макулярным отеком вследствие окклюзии ветви центральной вены сетчатки.

2. Для определения функционального прогноза при макулярном отеке

вследствие окклюзии ветви центральной вены сетчатки методом ОКТ с

функцией ангиографии наиболее значимым диагностическим критерием

является плотность сосудов глубокого сосудистого сплетения в пораженной

гемисфере.

3. При выявлении макулярного отека I и II типов по данным

спектральной оптической когерентной томографии первым этапом лечения

проводят антиангиогенную терапию. Через 1 месяц после инъекции в ходе

повторного ОКТ-исследования оценивают величину центральной толщины

сетчатки в пределах схемы ETDRS: если он больше 350 мкм, проводится одна

или несколько последовательных инъекций до достижения «целевого уровня»

центральной толщины сетчатки 350 мкм и менее, далее – комбинированное

лазерное лечение. Проведение предварительной антиангиогенной терапии

способствует уменьшению высоты и площади макулярного отека.

4. Перед этапом лазерного лечения определяются зоны ишемии и

макулярного отека методом оптической когерентной томографии с функцией

ангиографии. В дальнейшем эти данные используются для топографически-

ориентированного лазерного лечения.

5. Проведение лазерного лечения в непрерывном и микроимпульсном

режимах в ходе одного сеанса позволяет стабилизировать состояние сетчатки

после предварительной антиангиогенной терапии при помощи

микроимпульсного лазерного воздействия и снизить риски развития

неоваскулярных осложнений при применении пороговой лазеркоагуляции.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АФ – аутофлюоресценция

ВГД – внутриглазное давление

ГКС - глюкокортикостероиды

ГСС – глубокое сосудистое сплетение

ДЗН – диск зрительного нерва

ЛКС – лазерная коагуляция сетчатки

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

МО – макулярный отек

НЛУ – навигационная лазерная установка

ОКТ – оптическая когерентная томография

ОКТ-А – оптическая когерентная томография ангиография

ПСС – поверхностное сосудистое сплетение

РВО – ретинальные венозные окклюзии

РПС – радиальное перипапиллярное сплетение

РПЭ – ретинальный пигментный эпителий

СНВС – слой нервных волокон сетчатки

СЧ – светочувствительность центральной зоны сетчатки

ФАГ – флюоресцентная ангиография

ЦВС – центральная вена сетчатки

ЦТС – центральная толщина сетчатки

VEGF – от англ. vascular endothelial growth factor – фактор роста эндотелия

сосудов
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