ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, профессора Черных Валерия Вячеславовича на автореферат диссертационной работы Кухарской Ю.И. «Комбинированное лечение макулярного отека вследствие окклюзии ветви центральной вены сетчатки на основе навигационной лазерной технологии и мультимодальной визуализации», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – Офтальмология (медицинские науки)

Актуальность темы.

Диссертационная работа Кухарской Ю.И. посвящена решению одной из значимых проблем современной офтальмологии – повышению качества и эффективности диагностики и разработки технологии комбинированного лечения макулярного отека вследствие окклюзии ветви центральной вены сетчатки.

Известно, что окклюзии ветви центральной вены сетчатки и развивающийся на этом фоне макулярный отек, является тяжелым патологическим процессом, развитие которого приводит к слабовидению, слепоте и инвалидности в группе пациентов трудоспособного возраста, что обуславливает большую медицинскую и социально-экономическую значимость данной патологии для общества.

Анализ данных научной литературы свидетельствует, что существуют различные подходы к лечению пациентов с макулярным отеком вследствие окклюзии ветви ЦВС, такие как лазерная коагуляция, интравитреальная терапия кортикостероидами, интравитреальная терапия анти-VEGF препаратами и др.

Однако, до настоящего времени не сформировалось единого мнения о наиболее эффективном и безопасном методе лечения таких пациентов. По мнению многих авторов остаются не до конца нерешенными вопросы связанные с объективной оценкой состояния макулярной зоны, в том числе в динамике после проведенного лечения.

Вышеизложенное позволяет считать целью и задачи представленной диссертационной работы, посвященной разработке комплекса диагностических мероприятий и технологии комбинированного лечения макулярного отека вследствие окклюзии ветви центральной вены сетчатки, являются актуальными и значимыми для науки и практического здравоохранения.

Научная новизна и практическая значимость работы.

В результате проведенных исследований автором был получен ряд новых данных, совокупность которых составляет научную новизну и практическую значимость работы.

Автором разработана новая технология навигационного лазерного лечения с предварительным проведением антиангиогенной терапии, полученные клиничко-функциональные результаты применением данной технологии позволили определить показания к лечению, а также составить лечебно-диагностический алгоритм.

Автором установлено, что наиболее информативным критерием прогноза восстановления зрительных функций является показатель плотности сосудов в глубоком сосудистом сплетении, который определяется с помощью ОКТ-А.

Для проведения лазерного лечения в микроимпульсном режиме в фовеальной зоне, автором был разработан метод тестирования параметров микроимпульсного лазерного воздействия с учетом исследования коротковолновой аутофлуоресценции.

Результаты диссертационного исследования внедрены в клиническую деятельность ФГАУ НМИЦ МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова, а также Калужского, Новосибирского, Чебоксарского и Хабаровского филиалов ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России, а также в педагогическую деятельность Института непрерывного профессионального образования ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России.

Обоснованность и достоверность полученных результатов и выводов

Достоверность полученных в диссертационном исследовании результатов и обоснованность сделанных автором выводов основывается на обследовании и лечении достаточного количества пациентов с верифицированными диагнозами, использовании современных методов клинко-инструментального офтальмологического обследования, корректном анализе и сопоставлении полученных данных, их адекватной статистической обработкой.

Материалы диссертационной работы были представлены и обсуждены на научных форумах и изложены в печатных работах по теме диссертации, в том числе, в достаточном количестве в периодических изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ для публикации материалов, используемых в диссертационных работах на соискание ученой степени кандидата наук. Приоритетность и новизна исследования подтверждается патентами РФ на изобретение.

Все вышеизложенное позволяет считать, что представленные автором результаты достоверны, а выводы обоснованы.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми стандартами и отражает суть проведенного исследования.

Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Кухарской Ю.И. «Комбинированное лечение макулярного отека вследствие окклюзии ветви центральной вены сетчатки на основе навигационной лазерной технологии и мультимодальной визуализации», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – Офтальмология (медицинские науки), представляет собой самостоятельную, законченную научно-квалификационную работу, выполненную на

достаточном методологическом уровне, в которой содержится решение значимой научно-практической задачи, имеющей существенное значение для офтальмологии.

По своей актуальности, методическому уровню, научно-практической новизне и значимости диссертационное исследование полностью соответствует п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (и в последующих редакциях), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 - Офтальмология (медицинские науки)

Директор Новосибирского филиала
ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

Черных Валерий Вячеславович

Личную подпись д.м.н., профессора Черных В.В. удостоверяю

Начальник отдела кадров

К.А. Левина

«1» апреля 2022 г.

Юридический и почтовый адрес:

Новосибирский филиал ФГАУ «НМИЦ « МНТК «Микрохирургия глаза» им. академика С.Н. Федорова»
Минздрава России 630096, г. Новосибирск, ул. Колхидская, 10. Телефоны: 8 (383) 340-45-57, 8 (383) 340-44-66 Факс: 8 (383) 340-37-37 Сайт в интернете: <http://www.mntk.nsk.ru> E-mail: sci@mntk.nsk.ru